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 Split Payment - Contabilizzazione dei 
documenti emessi 

Con l‟introduzione del sistema del c.d. “Split Payment” i soggetti fornitori delle Pubbliche 
Amministrazioni devono registrare la fattura di vendita nei termini indicati dagli art. 23 e 24 del DPR 
633/72  ma non devono computare come IVA a debito l‟imposta indicata nella medesima, la quale, 
pertanto non parteciperà alla liquidazione periodica;  gli stessi soggetti devono emettere regolarmente 
la fattura con le indicazioni prescritte dall‟articolo 21 del medesimo decreto apponendo l‟annotazione 
„scissione dei pagamenti‟ sulla fattura stessa. 
Per gestire tale novità normativa la procedura permette di automatizzare, in fase di contabilizzazione 
delle fatture emesse dal ciclo vendite, la scrittura di giroconto dal cliente (che rimane  aperto solo per 
l‟importo dell‟imponibile) ad uno specifico conto iva sulle vendite che risulterà pertanto a saldo zero. 
 
A tale scopo è stato introdotto un nuovo flag nell‟archivio dei „Tipi di pagamento‟ da utilizzarsi  
nell‟emissione fattura con il sistema dello “Split Payment”: 
 

 
Fig.  1 - Dichiarazioni di intento 

 

 Split payment 
Flag che identifica il tipo pagamento dedicato agli importi iva nella c.d. scissione dei pagamenti 
 
 
Come si evince dalla successiva immagine, il tipo pagamento „Split Payment‟ è inserito nel dettaglio del 
codice pagamento da utilizzarsi per l‟emissione delle fatture alle P.A. attribuendo allo stesso solo 
l‟importo dell‟iva: 
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Fig.  2 - Pagamenti – Mandato di pagamento a Pubblica Amministrazioni 

Qualora si voglia attribuire un importo diverso dall‟iva sulla rata di tipo „Split payment‟ la procedura, in 
fase di conferma, restituisce il seguente  messaggio di warning bloccante: 

 
Fig.  3 - Pagamenti – Warning bloccante 

Analogamente, un messaggio di avviso bloccante sarà restituito qualora si vogliano inserire più di una 
rata con split payment attivo nel codice pagamento: 

 
Fig.  4 - Pagamenti – Warning bloccante 
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Inoltre, in presenza di almeno una rata con split payment attivo, non risulta possibile attivare il flag 
„Incassato‟ nell‟archivio dei Pagamenti. 

 
Fig.  5 - Pagamenti - Warning bloccante 
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Altra implementazione ha riguardato i parametri utilizzati dalla procedura in fase di contabilizzazione 
dei documenti di vendita per una corretta gestione del giroconto, a tale scopo nelle “Contropartite e 
vincoli” sono stati inseriti due nuovi campi: 
 

 

 
Fig.  6 - Contropartite e vincoli 

 Caus. storno split payment 
Identifica la causale contabile di riga (di tipologia „saldaconto‟) che la procedura utilizzerà  nel  
giroconto in fase di  contabilizzazione della fattura di tipo split payment. 

 Conto storno split payment 
Identifica il conto contabile di storno in cui riportare il conto contabile a cui viene girato il 
controvalore dell‟iva (split payment) fatturato alla Pubblica Amministrazione. 
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In fase di contabilizzazione documenti ciclo vendite la procedura verificherà se al documento è 
associata una causale contabile che ha attivo il flag: “scissione pagamenti”: 

 
Fig.  7 - Causale contabile 
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Fig.  8 - Causale documento 

Se la causale documento risulta associata ad una causale contabile che ha attivo il flag “Scissione 
pagamento” e tra le rate delle scadenze è presente una rata con tipo pagamento che presenta attivo il 
flag: “Split payment”: 
 

 
Fig.  9 - Tipo pagamento 
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Fig.  10 - Pagamento 

In fase di contabilizzazione, di un documento che presenta queste caratteristiche, in coda alla 
registrazione contabile, con cambio di causale di riga (utilizzando quella citata nelle contropartite e 
vincoli come “Causale storno split payment”), viene operata la scrittura di giroconto di saldaconto del 
cliente per la partita relativa all‟iva e accredito del conto di storno specificato nelle contropartite e 
vincoli. 
 
La registrazione contabile prodotta dalla procedura sarà la seguente: 
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Fig.  11 - Registrazione contabile. 

Precisiamo che in fase di contabilizzazione di fatture di tipologia split payment, la procedura ,nel calcolo delle rate 

scadenze, non considera l’eventuale attivazione del flag Accorpa Acconti presente in anagrafica cliente. 

 

ESEMPIO 
 
Creata nuova tipologia di pagamento con attivo il flag: “Split payment”: 
 

 
Fig.  12 - Tipi pagamento 
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Creata una nuova modalità di pagamento che utilizza la tipologia appena creata per sommare i soli 
importi iva del documento: 

 
Fig.  13 - Pagamento 

All‟interno dell‟archivio “Contropartite e vincoli”, sfruttando i nuovi campi, aggiunta: 
 

- Causale di storno split payment 
 e 

- Conto storno split payment 
 
Nel primo deve essere riportata una causale contabile, di tipologia “saldaconto”, che la procedura 
utilizzerà, come causale di riga, nel giroconto di storno dell‟iva. 
 
Mentre il conto di storno split payment deve essere citato un conto contabile, di tipologia “generica”, 
a cui viene girato il controvalore dell‟iva (split payment) fatturato alla pubblica amministrazione. 
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Fig.  14 - Contropartite e vincoli 

Creare una causale contabile dedicata alla casistica dello split payment in cui risulta attivo il Flag: 
“Scissione pagamenti”: 
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Fig.  15 - Causale contabile 

Creare una nuova causale documento a cui associare la causale contabile sopra citata: 
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Fig.  16 - Causale documento 

Registrata una fattura di vendita a pubblica amministrazione per 1000,00 euro + iva ordinaria 
utilizzando la causale documento appena creata: 

 
Fig.  17 - Fattura di vendita – cartella “Documento” 
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La fattura vedrà utilizzato come “Pagamento” la nuova modalità che, come si può osservare nella 
cartella “Dati generali” del documento, produce due rate una relativa all‟iva ed una per il solo 
imponibile: 

 
Fig.  18 - Fattura di vendita – cartella “Dati generali” 



D O C U M E N T A Z I O N E  F A S T P A T C H  -  A D  H O C  E N T E R P R I S E  

1 8  

 
Fig.  19- Fattura di vendita Split Payment (report) 

Per l’indicazione ‘Scissione pagamenti’ da annotarsi sulla fattura in base all’articolo 17-ter del DPR 633/72 sarà 
sufficiente inserirla come descrizione aggiuntiva nel codice iva utilizzato.  
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In fase di contabilizzazione documenti da ciclo vendite, qualora  esistano documenti con rate aventi 
falg „Split payment‟  attivo e causale contabile con flag „Scissione pagamenti‟ attivo ma nessuna 
contropartita definita nei due nuovi campi inseriti in „Contropartite e vincoli‟, la procedura  in fase di 
contabilizzazione non genera il giroconto in primanota e restituisce il seguente avviso: 
 

 
Fig.  20 – Messaggio di warning in contabilizzazione ciclo vendite 

 
Nel caso in cui siano state inseriti correttamente il conto e la causale nelle contropartite e vincoli,  la 
registrazione contabile , in seguito alla contabilizzazione, si presente come segue: 
 

 
Fig.  21 - Primanota 

Si può osservare come alle prime tre righe, tipiche della registrazione fattura vendite, si affiancano due 
nuove righe che permettono il giroconto automatico dell‟iva e la chiusura/saldo della partita in capo al 
cliente per la sola iva del documento. 
 
Sui dati di riga, della riga 10, si osserva che la causale contabile utilizzata è quella della fattura e la 
modalità di pagamento è quella dedicata alla casistica della split payment: 
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Fig.  22 - Dati di riga – riga 10 

Sfruttando la tipologia di pagamento, sulla riga del cliente, le partite create sono due, come da 
immagine seguente, una per l‟iva ed una per l‟imponibile: 

 
Fig.  23 - Partite – riga 10 

 
Nella riga 40 la causale contabile utilizzata non è quella della fattura ma quella di tipologia 
“saldaconto” impostata nelle contropartite e vincoli: 
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Fig.  24 - Dati di riga – riga 40 

Mentre sulla riga 50, nel bottone partite, si evidenzia il saldaconto della partita relativa all‟imposta: 

 
Fig.  25 - Partite – riga 40 
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